

MEKTUP**Toplum ve Hekim Dergisi
Yazı İşleri Müdürlüğü'ne**

Toplum ve Hekim Dergisi'nin Temmuz-Ağustos 1996, 74. sayısında "Bir Portre, Anılardan Dr. Adnan ADIVAR" başlığı altında yayınlanan, Dr. Tolga ERSOY tarafından yazılmış yazı tarafımızdan üzüntü ile karşılanmıştır. Bu makalede Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluş yıllarında hizmeti geçmiş, Sağlık Bakanlığı yapmış bir meslektaşımızdan, onun anılarından sözeden bir yazı beklerken, asıl amacının Türkiye Cumhuriyeti'nin kurucusu Mustafa Kemal ATATÜRK'ü kötülemek olduğu anlaşılan bir yazı ile karşılaşmıştı.

Atatürk'ü, paranoid olmak, bakanlarını tehdit altında çalıştırmak, "Tek Adam Kanunu" ile kan dökmek, "İzmir suikastını" tartışmalı, yani düzmece olarak göstermek, yazıda gözlenen saldırı örneklerinden yalnızca birkaçını oluşturmaktadır. Yeri doldurulamaz Uğur MUMCU'nun dediği gibi, "Bilgi sahibi olmadan fikir sahibi olmaya kalkıştığı" anlaşılan yazı sahibi, Mustafa Kemal'le yola çıkan, ancak O'nun ne yapmak istediğini; yani, ya tam bağımsızlığı ya da ölümü seçtiğini anlayınca, onunla çelişkileri yoğunluk kazanan ve fakat yine de büyük bir insan olan Dr. ADIVAR'ın anısına da pek saygılı davranmamıştır sanıyoruz.

Son zamanlarda TV'lerde, basında boy gösteren, erkekleri sakallı, kadınları öcü görünümünde belli kesimin insanları bile Atatürk'ü ağzına alırken daha dikkatli ve ölçüyü kaçırmamaya dikkat etmektedirler.

Böyle bir yazıyı herhangi bir kişi yazma özgürlüğüne sahip olabilir. Fakat böyle bir yazıyı Türk Tabipleri Birliği yayın organı Toplum ve Hekim Dergisi yayınlamak zorunda mıdır? Böyle bir yazının Türk Tabipleri Birliği yayın organına yakışmadığını düşünüyoruz.

Atatürk'e her fırsatta dil uzatan, O'nu halkın gözünde küçük düşürmeye çalışan, başta laiklik olmak üzere çağdaş bir yaşam için vazgeçilmez olan, Atatürk tarafından bizlere kazandırılmış hakları geri almaya, ortaçağ yaşantısına götürmeye çalışanlar, böyle bir yazıyı büyük bir memnuniyetle okuyabilirler. Atatürk'ü halkın gözünde değersizleştirmek, onun devrimlerini de önemsizleştirmek sonucunu getirir.

Bu yazıya en güzel yanıt Doç. Dr. Yıldız SERTEL'in 4 Şubat 1997 tarihli Cumhuriyet Gazetesi'nde çıkan "Sabiha, Mustafa Kemal Haklıymış..." başlıklı yazısıdır. Bu yazı Dr. Tolga ERSOY'a tam bir yanıt olmuştur. Sayın Sertel yazısının sonlarına doğru şöyle yazmaktadır. "Halide EDİP annem Sabiha SERTEL'e (Sabiha, M. Kemal haklıymış) dediği vakit ben oradaydım." Halide EDİP, zamanında Atatürk'le çelişse bile sonunda O'nun hakkını vermiştir.

Türk Tabipleri Birliği yayın organlarında yayınlanacak yazıların daha özenli seçilmeleri dileğiyle...

Saygılar sunarım.

*Prof. Dr. A. Hamdi AYTEKİN
Bursa Tabip Odası
Yönetim Kurulu Adına
Yönetim Kurulu Başkanı*